
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Bernate Ticino 
Piazza della Pace, snc 

20010 – Bernate Ticino (MI) 
 

C.C. 
 

16 26/06/2024 

 

 
INDIVIDUAZIONE ORGANISMI COLLEGIALI RITENUTI 
INDISPENSABILI AI SENSI DELL'ART. 96 DEL D. LGS. 267/00 - ANNO 
2024. 
 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

Seduta di Prima convocazione 

L’anno duemilaventiquattro, addì ventisei del mese di giugno, alle ore ventuno e minuti zero,  nella Sala 
Consiliare, previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente Legge, a seguito di invito diramato 
dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale. 

 
Fatto l’appello nominale risultano presenti: 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Dott. OTTOLINI ALESSIO Presente 
2. Dott.ssa CALCATERRA EMILIANA Presente 
3. Dott.ssa GAVIRI ALICE Presente 
4. LOGOTETA SALVATORE Presente 
5. PARIS LAURA Presente 
6. DI PAOLO SEFORA Presente 
7. GENIALE ROBERTO Presente 
8. BOLLASINA ALESSANDRO Presente 
9. COLOMBO MARIAPIA Presente 
10. GARAVAGLIA EMILIA Presente 
11. Dott. CHIARAMONTE OSVALDO Presente 

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
 
 
Assiste il Segretario Comunale dott.ssa  FODERA' DEBORA il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor SINDACO - Dott. OTTOLINI ALESSIO, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DELIBERAZIONE C.C. N. 16  IN DATA 26/06/2024 
 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE ORGANISMI COLLEGIALI RITENUTI INDISPENSABILI AI 
SENSI DELL'ART. 96 DEL D. LGS. 267/00 - ANNO 2024. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 
 l’art. 96 del D. Lgs. 267/00 dispone che ”Al fine di conseguire risparmi di spese e recuperi di efficienza 

nei tempi dei procedimenti amministrativi i Consigli Comunali e le Giunte, secondo le rispettive 
competenze, con provvedimento da emanare entro 6 mesi dall’inizio di ogni esercizio finanziario, 
individuano i comitati, le commissioni, i consigli ed ogni altro organo collegiale con funzioni 
amministrative ritenuti indispensabili per la realizzazione dei fini istituzionali dell’amministrazione o 
dell’ente interessato. Gli organismi non identificati come indispensabili sono soppressi a decorrere dal 
mese successivo all’emanazione del provvedimento. Le relative funzioni sono attribuite all’ufficio che 
riveste preminente competenza nella materia”; 
 

Attesa la necessità di procedere all’individuazione degli organismi collegiali con funzioni amministrative 
ritenute indispensabili; 
 
Considerato che ad oggi risultano istituite le seguenti commissioni: 
 

 COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO 
 COMMISSIONE PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO 
 COMMISSIONE STATUTO E REGOLAMENTI 
 COMMISSIONE MENSA COMUNALE 
 COMMISSIONE GIUDICATRICE PER L’ASSEGNAZIONE DI BORSE DI STUDIO 

 
Ritenuto di mantenere solo le seguenti commissioni, riconoscendo sussistenti le finalità per le quali sono 
state istituite: 
 

 COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO 
 COMMISSIONE PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO 
 COMMISSIONE STATUTO E REGOLAMENTI 
 COMMISSIONE MENSA COMUNALE 
 COMMISSIONE GIUDICATRICE PER L’ASSEGNAZIONE DI BORSE DI STUDIO 

 
Visto l’art. 96 del D. Lgs. 267/00; 
 
Visto l’art. 18 della L. n. 448 del 28/12/2001; 
 
Ritenuto che la materia in esame rientra nella competenza di questo Consiglio Comunale per l’effetto del 
disposto di cui all’art. 42, c. 2 del TUEL; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’area amministrativa e finanziaria ai sensi del D. 
Lgs. 267/00 allegato al presente atto; 
 
Con votazione resa per appello nominale e avente il seguente risultato presenti n. 11, votanti n. 11, favorevoli 
n. 11, contrari n. 0, astenuti n. 0 
 

DELIBERA 
 

1. di individuare i seguenti organismi collegiali ritenuti indispensabili per la realizzazione dei fini 
istituzionali dell’amministrazione per l’anno 2024: 
 COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO 
 COMMISSIONE PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 COMMISSIONE STATUTO E REGOLAMENTI 
 COMMISSIONE MENSA COMUNALE 
 COMMISSIONE GIUDICATRICE PER L’ASSEGNAZIONE DI BORSE DI STUDIO 

 
2. di dare atto che devono inoltre ritenersi operativi di diritto gli organismi collegiali la cui esistenza è 

obbligatoria per espressa previsione normativa (es. commissione elettorale, commissione giudici 
popolari); 

 
3. di dare atto che gli organismi non identificati come indispensabili saranno soppressi a decorrere dal 

mese successivo all’emanazione del presente provvedimento e le relative funzioni saranno attribuite 
all’ufficio che riveste preminente competenza nella materia; 

 
Successivamente il Sindaco invita il Consiglio Comunale a procedere alla votazione per dichiarare la 
presente Deliberazione immediatamente eseguibile 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Considerata l’urgenza di dare attuazione alla delibera in precedenza adottata, al fine di provvedere con 
tempestività agli adempimenti conseguenti, con separata votazione resa per appello nominale e avente il 
seguente risultato presenti n. 11, votanti n. 11, favorevoli n. 11, contrari n. 0, astenuti n. 0; 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente provvedimento urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo del 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. OTTOLINI ALESSIO F.to: FODERA' DEBORA 
 
 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.  

 

Addì, 17/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALEFODERA' 
DEBORA 

 
 


